
17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 1/8

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/01/2023 | Edição: 10-B | Seção: 2 - Extra B | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 520 - EXONERAR

NEIDE APARECIDA SANTOS do cargo de Assessora do Gabinete Pessoal do Presidente da

República, código CCE 2.13, a partir de 5 de janeiro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 521 - DISPENSAR

PAULO DE LIMA FECURY da função de Assessor da Diretoria de Acompanhamento Junto à

Câmara dos Deputados da Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares da Secretaria de Governo da

Presidência da República, código FCE 2.13.

Nº 522 - EXONERAR

CLAUDSON RENAN MENDES DE ARAUJO GARCIA do cargo de Assessor da Diretoria de

Acompanhamento Junto à Câmara dos Deputados da Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares da

Secretaria de Governo da Presidência da República, código CCE 2.13.

Nº 523 - EXONERAR

SORAYA BARBOSA SALES DE ALMEIDA do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Especial

de Assuntos Federativos da Secretaria de Governo da Presidência da República, código CCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA-GERAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 524 - DISPENSAR , a pedido,

RICARDO WAGNER DE ARAUJO da função de Secretário-Executivo da Comissão de Ética

Pública da Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República, código FCE

1.15, a partir de 6 de janeiro de 2023.

Nº 525 - EXONERAR

SAMARA CARVALHO COSTA SOARES do cargo de Assessor da Secretaria Especial de

Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 2.13, a partir de 10 de janeiro

de 2022.

Nº 526 - EXONERAR , a pedido,

RAQUEL MADUREIRA DE ARAUJO do cargo de Coordenador-Geral de Técnica Legislativa da

Subchefia Adjunta para Estudos Jurídicos, Revisão e Consolidação Normativa da Subchefia para Assuntos

Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.13, a partir de 2 de janeiro de

2023.



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 2/8

Nº 527 - EXONERAR , a pedido,

ROMULO FLAVIO ROCHA SETUBAL do cargo de Gerente de Projeto da Secretaria de

Modernização Institucional e Regional da Secretaria Especial de Modernização do Estado da Secretaria-

Geral da Presidência da República, código CCE 3.13, a partir de 11 de janeiro de 2023.

Nº 528 - EXONERAR

SILVIO MORAES VIANNA do cargo de Assessor da Diretoria de Apoio às Residências Oficiais da

Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 2.13.

Nº 529 - EXONERAR

CINTIA BORBA NOGUEIRA CORTES do cargo de Assessora da Diretoria de Apoio às Residências

Oficiais da Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República, código

CCE 2.13.

Nº 530 - EXONERAR

RENATO FERNANDES MORAIS do cargo de Coordenador-Geral de Atendimento a Usuários e

Telecomunicações da Diretoria de Tecnologia da Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral

da Presidência da República, código CCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 531 - EXONERAR

MARCIA MARIA PAJARO DE SOUSA do cargo de Assessora do Gabinete da Secretaria-Executiva

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código CCE 2.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 532 - EXONERAR , a pedido,

RAFAEL DOMINGUES BARONI do cargo de Subsecretário Adjunto da Subsecretaria de Assuntos

Administrativos da Secretaria-Executiva do Ministério da Cidadania, código CCE 1.13, a partir de 9 de janeiro

de 2023.

Nº 533 - EXONERAR , a pedido,

RENATA RODRIGUES GARCIA do cargo de Assessora da Assessoria Especial de Comunicação

Social do Ministério da Cidadania, código CCE 2.13, a partir de 9 de janeiro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 534 - EXONERAR ,

a partir de 2 de janeiro de 2023, no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:

JULIETA COSTA CUNHA do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovações, código CCE 2.15;

LUCIANA SANTOS VIANA DE SOUZA SAYÃO do cargo de Assessora Especial do Ministro de

Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 2.15;

REGINA FERREIRA DA SILVA do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovações, código CCE 2.15;



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 3/8

RICARDO CESAR MANGRICH do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovações, código CCE 2.15;

BERNARDO SYLVIO MILANO NETTO do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Assuntos

Internacionais, código CCE 1.15;

ANTONIO CARLOS LOBO SOARES do cargo de Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi, código

CCE 1.15;

CARLOS ROGERIO ANTUNES DA SILVA do cargo de Diretor do Departamento de Articulação e

Comunicação da Secretaria de Articulação e Promoção da Ciência, código CCE 1.15;

DANIEL FONSECA LAVOURAS do cargo de Diretor do Departamento de Promoção e Difusão da

Ciência, Tecnologia e Inovação da Secretaria de Articulação e Promoção da Ciência, código CCE 1.15;

CARLOS ANDRE MARQUES do cargo de Diretor do Departamento de Estruturas para

Viabilização Financeira de Projetos da Secretaria de Estruturas Financeiras e de Projetos, código CCE 1.15;

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL do cargo de Diretor do Departamento de Ciência, Tecnologia e

Inovação Digital da Secretaria de Empreendedorismo e Inovação, código CCE 1.15;

MARCOS CESAR DE OLIVEIRA PINTO do cargo de Diretor do Departamento de

Empreendedorismo Inovador da Secretaria de Empreendedorismo e Inovação, código CCE 1.15; e

ALEX FABIANO RIBEIRO DE MAGALHAES do cargo de Diretor do Departamento de Unidades

Vinculadas da Secretaria-Executiva, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 535 - EXONERAR

CLEIA REZENDE MEDEIROS do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Vigilância em

Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 1.13.

Nº 536 - EXONERAR

MARCOS ANTONIO RODRIGUES JUNIOR do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de

Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 1.13.

Nº 537 - EXONERAR

ALEXANDER PEREIRA DA FONSECA do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Ciência,

Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 1.13.

Nº 538 - EXONERAR , a pedido,

RONALDO SOUZA CAMARGO do cargo de Superintendente Estadual da Fundação Nacional de

Saúde - FUNASA, no Estado de São Paulo, código CCE 1.13, a partir de 4 de janeiro de 2023.

Nº 539 - DISPENSAR

JORGE LUIZ ROCHA REGHINI RAMOS da função de Subsecretário Adjunto da Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde, código FCE 1.14, a partir de 13

de janeiro de 2023.

Nº 540 - EXONERAR

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS do cargo de Coordenador-Geral do Gabinete do Ministro de

Estado da Saúde, código CCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 4/8

Nº 541 - EXONERAR

HELBERT BORGES MARINS do cargo de Coordenador-Geral de Orientações Normativas para

Comunicação da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do

Ministério das Comunicações, código CCE 1.13.

Nº 542 - EXONERAR , a pedido,

ANELISE DO ROCIO HAUAGGE do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de

Comunicação Internacional da Secretaria de Comunicação Institucional da Secretaria Especial de

Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 3.13, a partir de 1º de janeiro de 2023.

Nº 543 - EXONERAR

ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS do cargo de Coordenador-Geral de Administração de

Contratos da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do

Ministério das Comunicações, código CCE 1.13.

Nº 544 - EXONERAR

ERIKA REJANE NOVAIS DE ALMEIDA do cargo de Coordenadora-Geral de Articulação da

Subsecretaria de Articulação da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das

Comunicações, código CCE 1.13.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 545 - EXONERAR , a pedido,

ANDRE BRAGA GALVAO SILVEIRA do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de

Saneamento do Ministério do Desenvolvimento Regional, código CCE1.13, a partir de 12 de janeiro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 546 - EXONERAR

ALEXSSANDRA NADALIN DIAS MORENO do cargo de Assessora da Ministra de Estado do Meio

Ambiente e Mudança do Clima, código DAS 102.4.

Nº 547 - EXONERAR

BERNARDO SIMOES BROETTO do cargo de Coordenador-Geral Nacional de Proteção e Defesa

Animal do Departamento de Espécies da Secretaria de Biodiversidade do Ministério do Meio Ambiente,

código DAS 101.4.

Nº 548 - EXONERAR

BRUNA CAMILA ARGOLO NASCIMENTO do cargo de Assessora da Secretaria-Executiva do

Ministério do Meio Ambiente, código DAS 102.4.

Nº 549 - EXONERAR

BRUNO PINHEIRO DIAS SEMEGHINI do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Goiás, código CCE 1.13.

Nº 550 - EXONERAR

DANIEL CHARLITON RODRIGUES do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Rio de Janeiro, código CCE 1.13.

Nº 551 - EXONERAR

DAVI DE SOUSA SILVA do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de São Paulo, código CCE 1.13.



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 5/8

Nº 552 - EXONERAR

FAUSTO GOES LEITE JUNIOR do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Sergipe, código CCE 1.13.

Nº 553 - EXONERAR

GABRIELA SIQUEIRA BENICIO CAETANO DE FARIA do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria

de Clima e Relações Internacionais do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 101.4.

Nº 554 - EXONERAR

GLAUCO JOSE CORTE FILHO do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Santa Catarina, código CCE 1.13.

Nº 555 - EXONERAR

JOSE CLAUDINO SOUZA ALMEIDA Gerente de Projeto do Departamento de Gestão de

Qualidade do Ar e das Águas da Secretaria de Qualidade Ambiental do Ministério do Meio Ambiente,

código DAS 103.4.

Nº 556 - EXONERAR

JULIA RODRIGUES do cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Ministério do

Meio Ambiente, código DAS 101.4.

Nº 557 - EXONERAR

KENNY WILSON BERNARDO DA SILVA do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Alagoas, código CCE 1.13.

Nº 558 - EXONERAR

LEILANE BONI Assessora da Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima, código

DAS 102.4.

Nº 559 - EXONERAR

LEONARDO ROSSINI PEREIRA do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Recursos

Externos da Secretaria-Executiva do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 560 - EXONERAR

LUIZ ANTONIO CORREA LUCCHESI do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Paraná, código CCE 1.13.

Nº 561 - EXONERAR

LUIZ RENATO FIORI do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Espírito Santo, código CCE 1.13.

Nº 562 - EXONERAR

MARIANE NARDI do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Conservação Florestal e

Serviços Ambientais da Secretaria da Amazônia e Serviços Ambientais do Ministério do Meio Ambiente,

código DAS 103.4.

Nº 563 - EXONERAR

MAURICIO MOURA TAVARES do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado da Bahia, código CCE 1.13.

Nº 564 - EXONERAR

NATHALIA FIDELES ARAUJO Gerente de Projeto do Departamento de Patrimônio Genético da

Secretaria de Biodiversidade do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 565 - EXONERAR

RACHEL GONÇALVES DOS SANTOS do cargo de Chefe da Assessoria Parlamentar do Ministério

do Meio Ambiente, código DAS 101.4.

Nº 566 - EXONERAR



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 6/8

RONDINELLE SILVA OLIVEIRA do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Rio Grande do Norte, código CCE

1.13.

Nº 567 - EXONERAR

SAN MARTIN COQUEIRO LINHARES do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Piauí, código CCE 1.13.

Nº 568 - EXONERAR

SERGIO EDUARDO SIMOES do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Pernambuco, código CCE 1.13.

Nº 569 - EXONERAR

VIVIANE MARIA ANDREZJWSKI do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de

Concessões da Secretaria de Áreas Protegidas do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 570 - EXONERAR

WAGNER AUGUSTO FISCHER do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Espécies da

Secretaria de Biodiversidade do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 571 - EXONERAR

WASHINGTON MANUEL VIJANDE SOSA BERMUDEZ NETO do cargo de Assessor da

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do Ministério do Meio

Ambiente, código DAS 102.4.

Nº 572 - EXONERAR , a pedido,

GIBSON ALMEIDA COSTA JUNIOR do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Mato Grosso, código CCE 1.13, a partir

de 5 de janeiro de 2023.

Nº 573 - EXONERAR

HUGO MENDES DE SOUZA do cargo de Chefe de Assessoria de Comunicação Social do

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código CCE 1.13.

Nº 574 - EXONERAR

JOSE HARLAM FERNANDES AGUIAR do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Amapá, código CCE 1.13.

Nº 575 - EXONERAR

RAFAEL ANGELO JULIANO do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Pará, código CCE 1.13.

Nº 576 - EXONERAR

VALTER DIAS PATRICIO do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Roraima, código CCE 1.13.

Nº 577 - EXONERAR

ANTONIO VICENTE COCCO CARGNIN do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Rondônia, código CCE 1.13.

Nº 578 - EXONERAR

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Amazonas, código CCE 1.13.

Nº 579 - EXONERAR

BRENA BRINGEL BASTOS do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Maranhão, código CCE 1.13.

Nº 580 - EXONERAR



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 7/8

ISAC BRAZ DA CUNHA do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado de Tocantins, código CCE 1.13.

Nº 581 - EXONERAR

WALDEMIR MOREIRA JUNIOR do cargo de Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no Estado do Mato Grosso do Sul, código CCE 1.13.

Nº 582 - EXONERAR

GABRIEL MARTINS SALES FONTE do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Gestão

de Resíduos e Qualidade do Solo da Secretaria de Qualidade Ambiental do Ministério do Meio Ambiente,

código DAS 103.4.

Nº 583 - DISPENSAR

RAFAEL FREIRE DE MACEDO da função de Coordenador-Geral de Gestão e Monitoramento do

Uso da Flora da Diretoria de Uso Sustentável da Biodiversidade e Florestas do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código FCE 1.13

Nº 584 - EXONERAR , a pedido,

GERALDO ARAUJO DO NASCIMENTO FILHO do cargo de Ouvidor do Gabinete do Ministro de

Estado do Meio Ambiente, código DAS 101.4.

Nº 585 - EXONERAR

CARINA DOLABELLA PEREIRA do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Clima da

Secretaria de Clima e Relações Internacionais do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 586 - EXONERAR

MILLENE FRANCINE LOURENCO MARTINS do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de

Clima da Secretaria de Clima e Relações Internacionais do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 587 - EXONERAR

TAIANA ANDRADE RAMIOOFF do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de

Conservação Florestal e Serviços Ambientais da Secretaria da Amazônia e Serviços Ambientais do

Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 588 - EXONERAR

ROSIANE DE JESUS PINTO do cargo de Gerente de Projeto do Departamento de Áreas

Protegidas da Secretaria de Áreas Protegidas do Ministério do Meio Ambiente, código DAS 103.4.

Nº 589 - EXONERAR

MARCELO ORRICO DE SOUZA do cargo de Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação e

Comunicação da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade - ICMBio, código CCE 1.13.

Nº 590 - EXONERAR

PEDRO AUGUSTO MARTINS RIBEIRO do cargo de Coordenador-Geral de Gestão Administrativa

da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística do Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade - ICMBio, código CCE 1.13.

Nº 591 - EXONERAR

GLENDER SOARES LOPES do cargo de Coordenador-Geral de Consolidação Territorial da

Diretoria de Ações Socioambientais e Consolidação Territorial em Unidades de Conservação do Instituto

Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, código CCE 1.13.

Nº 592 - EXONERAR

LUCIANA DELLA COLETTA do cargo de Coordenadora-Geral de Estratégias para Conservação

da Diretoria de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade - ICMBio, código CCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS



17/01/2023 12:19 PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965 8/8

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 593 - EXONERAR

JOÃO ALEXANDRE CUPELLO CABECINHO do cargo de Coordenador-Geral do Centro de

Cooperação e Difusão da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, código CCE 1.13.

Nº 594 - EXONERAR

FERNANDO ANTONIO DE SOUZA FERREIRA JUNIOR do cargo de Chefe de Gabinete do

Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, código CCE 1.13.

Nº 595 - EXONERAR

ELTON GOMES DOS REIS do cargo de Coordenador-Geral do Centro de Pesquisa e Editoração

da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, código CCE 1.13.

Nº 596 - EXONERAR

RODRIGO CUIMBRA CASTILHO do cargo de Assessor da Secretaria Nacional de

Desenvolvimento e Competitividade do Turismo do Ministério do Turismo, código CCE 2.13.

Nº 597 - EXONERAR

LUIS MARCOS DOS REIS do cargo de Coordenador-Geral de Mobilidade e Conectividade

Turística do Departamento de Ordenamento, Parcerias e Concessões da Secretaria Nacional de Atração de

Investimentos, Parcerias e Concessões do Ministério do Turismo, código CCE 1.13.

Nº 598 - EXONERAR

MILTON PEREIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR do cargo de Coordenador-Geral de Recursos

Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do

Ministério do Turismo, código CCE 1.13.

Nº 599 - EXONERAR

GUARACI ARARUNA DE MENDONÇA do cargo de Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e

Contabilidade da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do

Ministério do Turismo, código CCE 1.13.

Nº 600 - DISPENSAR

CAIO MARTINS FRANCO da função de Chefe de Assessoria de Assuntos Técnicos e

Administrativos do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, código FCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 601 - DISPENSAR

GILBERTO WALLER JUNIOR da função de Corregedor-Geral da União da Controladoria-Geral da

União, código FCE 1.17, a partir de 2 de janeiro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


